
ANO XXXVII                N.º 006                 12/01/2007 



ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA
Vice – Reitor

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO
Pró-reitor de Assuntos Acadêmicos - PROAC

MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO
Diretora do Núcleo de Documentação - NDC

SOLANGE BARBOSA BITTENCOURT
Diretora da Divisão de Arquivos - DARQ

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas - SCA

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE
Núcleo de Comunicação Social - NUCS

Responsável pela divulgação Via Internet

FERNANDO DANTAS
Núcleo de Documentação - NDC

Projeto gráfico da capa



SUMÁRIO 
 
 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 007 (SETE) PÁGINAS CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 
 
 
 
SEÇÃO I: 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..............................................................................................................002 
 
SEÇÃO II: 
 
PARTE 1: 
 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR........................................................................................................................003 
 
PARTE 4: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
TCE.....................................................................................................................................................................................005 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES  MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas  Diretora do Núcleo de Documentação 

   
 
 

  



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 006   12/01/2007        SEÇÃO I                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 
 

 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
 
 
PROCESSO: Nº 23069.004450/06-86 
 
INSTRUMENTO: Acordo de Cooperação Científica, Técnica e Didática. 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e a Università degli Studi di Napoli 
“L’Orientale” - (Nápoles – Itália) 
 
OBJETO: Promover e realizar projetos de colaboração didática e científica, prioritariamente nas áreas 
de: Literatura Brasileira e outras literaturas em Língua Portuguesa; História do Brasil (emigração, 
relações Nápoles-Brasil); Direito; Ciência Política e Antropologia. 
 
PRAZO: 01 (um) ano e será renovado automaticamente por mais 02 (dois) anos, salvo solicitação para 
término deste, com aviso prévio de 06 (seis) meses. 
 
DATA: 20 de fevereiro de 2006 
 
RESOLUÇÕES: CEP nº 159/2006, CUR nº 17/2006 e CUV nº 328/2006. 
 
ASSINATURAS: CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES, Reitor da Universidade Federal 
Fluminense – UFF e PASQUALE CIRIELLO, Reitor da Università degli Studi di Napoli 
“L’Orientale”. 

 
 
 

Publique-se 
 
 
 

VALÉRIA MARQUES PAULSEN 
Assistente Administrativo – GAR 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 006   12/01/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 03 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 
 
 

PORTARIA Nº. 36.263 de 09 de janeiro de 2007. 
 
  
 

EMENTA: EXCLUIR, a pedido, e INCLUIR, servidor 
na Comissão para proceder ao Tombamento 
do Inventário de Bens Móveis e dos Bens 
existentes no Almoxarifado do Colégio 
Agrícola Ildefonso Bastos Borges - 
CTAIBB, com vistas ao encerramento do 
exercício de 2006. 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, 
    
Considerando o que consta no Memorando nº 005/2006 de 23 de janeiro de 2006 – 

CTAIBB/CES/UFF. 
 
RESOLVE: 

 
1- EXCLUIR, a pedido, da Comissão para proceder ao Tombamento do Inventário dos Bens Móveis e 
dos Bens existentes no Almoxarifado do Colégio Agrícola Ildefonso Bastos Borges – CTAIBB, com 
vistas ao encerramento do exercício de 2006, Portaria nº 36.173, de 18 de dezembro de 2006, o servidor 
EDSON PEREIRA DO NASCIMENTO, Técnico em Arquivo, matrícula SIAPE 0308672. 
 
2- INCLUIR, na referida Comissão o servidor: KLEBERSON CORDEIRO DE ARAÚJO, Professor 
Substituto de 1º e 2º graus, matrícula SIAPE nº 1456588. 
 
3- Os demais membros e itens da Portaria n.º 36.173, de 18 de dezembro de 2006, permanecem 
inalterados. 
 
4- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço desta Universidade. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 006   12/01/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 04 

 
 
 

PORTARIA Nº. 36.312 de 10 de janeiro de 2007. 
 
 
 

EMENTA: Retifica nome de servidor constante na Portaria 
nº 36.190 de 18 de dezembro de 2006. 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, 
      

RESOLVE: 
 

1- Retificar nome de servidor designado como membro da Comissão de Inventário de Bens Móveis 
existentes no Colégio Agrícola Nilo Peçanha, pela Portaria nº 36.190 de 18 de dezembro de 2006: 
Ao invés de JOÃO ADALBERTO DINIZ, leia-se: JOÃO ADALBERTO DINIZ DA SILVA, matrícula 
SIAPE nº 0307026-2. 
 
2- Os demais membros e itens constantes da Portaria n.º 36.190, de 18 de dezembro de 2006, 
permanecem inalterados. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 006   12/01/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 05 

 
Parte 4: 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCE Nº. 24, de 29 de novembro de 2006. 
 
 
 
O Diretor da Escola de Engenharia da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores JOSÉ FERNANDES SENNA, matrícula SIAPE nº. 0303517-3, integrante 
de grupo de trabalho voluntário e WALBER PASCHOAL DA SILVA, matrícula SIAPE nº. 1080911-1, 
como Coordenador e Vice-Coordenador, respectivamente, do Conselho Gestor do Grupo de Estudos e 
Pesquisa em Engenharia de Trânsito (GEPETRAN), para o triênio 2006/2008. 
 
2- Esta DTS não implicará gratificação. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

HERMANO JOSÉ OLIVEIRA CAVALCANTI 
Diretor da Escola de Engenharia 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCE Nº. 31, de 24 de novembro 2006. 
 
 
 
O Diretor da Escola de Engenharia da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o Professor MIGUEL LUIZ RIBEIRO FERREIRA, matrícula SIAPE n° 0308671-1, para 
Coordenar o projeto do Comitê de implantação do Centro de Excelência em Engenharia, Suprimento e 
Construção (CE-EPC), juntamente com os Projetos/Cursos vinculados ao Programa de Mobilização da 
Indústria Nacional de Petróleo e Gás-Natural (PROMINP).   
   
2- Esta DTS não implicará gratificação. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

HERMANO JOSÉ OLIVEIRA CAVALCANTI 
Diretor da Escola de Engenharia 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 006   12/01/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 06 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCE Nº. 32, de 24 de novembro 2006. 
 
 
 
O Diretor da Escola de Engenharia da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais, estatutária e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a Servidora JOANA D’ARC GARCIA DE AZEVEDO, matrícula SIAPE n° 0308457, para 
Secretária dos Cursos vinculados ao Programa de Mobilização da Indústria Nacional de Petróleo e Gás-
Natural (PROMINP).   
   
2- Esta DTS não implicará gratificação. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

HERMANO JOSÉ OLIVEIRA CAVALCANTI 
Diretor da Escola de Engenharia 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCE Nº. 33, de 24 de novembro 2006. 
 
 
 
O Diretor da Escola de Engenharia da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais, estatutária e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a Servidora HELOISA HELENA CARVALHO MONNERAT, matrícula SIAPE n° 
0307462, para Secretária Executiva do Projeto do Comitê de implantação do Centro de Excelência em 
Engenharia, Suprimento e Construção (CE-EPC), juntamente com os Projetos/Cursos vinculados ao 
Programa de Mobilização da Indústria Nacional de Petróleo e Gás-Natural (PROMINP).   
   
2- Esta DTS não implicará gratificação. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

HERMANO JOSÉ OLIVEIRA CAVALCANTI 
Diretor da Escola de Engenharia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 006   12/01/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 07 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCE Nº. 34, de 24 de novembro 2006. 
 
 
O Diretor da Escola de Engenharia da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais, estatutária e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar como representantes da Escola de Engenharia nos Comitês Técnicos do PROMINP 
(Programa de Mobilização da Indústria Nacional de Petróleo Brasileiro S.A (Petrobrás) para 
implantação do Centro de Excelência em Engenharia, Suprimento e Construção (CE-EPC), os 
Professores abaixo nomeados: 
 
MIGUEL LUIZ RIBEIRO FERREIRA, matrícula SIAPE ,° 0308671-1, Coordenação da Equipe UFF; 
ÉLSON ANTONIO DO NASCIMENTO, SIAPE n° 0043774-2, - Comitê de Implementação; 
FABIANA RODRIGUES LETA, SIAPE n°0310635-6, - Comitê de Pesquisa; 
JOSÉ RODRIGUES DE FARIAS FILHO, SIAPE n° 01109027-7, - Comitê de Gestão do 
Conhecimento.         
   
2- Esta DTS não implicará gratificação. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

HERMANO JOSÉ OLIVEIRA CAVALCANTI 
Diretor da Escola de Engenharia 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCE Nº. 35, de 29 de novembro de 2006. 
 
 
O Diretor da Escola de Engenharia da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores JOSÉ JAIRO ARAÚJO DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 0303191-7, 
integrante de grupo de trabalho voluntário, JOSÉ LUIZ FERREIRA MARTINS, matrícula SIAPE nº 
0307121-9 e PLÁCIDO BARBOSA, matrícula SIAPE nº 0306903-5, como membros do Conselho 
Gestor do Grupo de Estudos e Pesquisa em Engenharia de Trânsito (GEPETRAN), para o triênio 
2006/2008. 
 
2- Esta DTS não implicará gratificação. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

HERMANO JOSÉ OLIVEIRA CAVALCANTI 
Diretor da Escola de Engenharia 

# # # # # # 
 


	boletim-fl2-2006-11.pdf
	Page 1


